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INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ 

Svazu tělesně postižených v České republice z. s. 
 
 

 

Dostává se Vám do rukou další speciální číslo Informačního zpravodaje pro organizační 

jednotky STP v ČR z. s. Tento zpravodaj je opět zaměřen pouze na jedno téma – daňové 
přiznání k dani z příjmů právnických osob. Daňové přiznání nemusejí podávat všechny naše 
pobočné spolky, ale pro některé je bohužel povinné. Možná jste někdy od finančního úřadu 
dostali informaci, že daňové přiznání podávat nemusíte a že stačí, když předložíte čestné 
prohlášení, ale to může platit pro jeden rok a pro další to může být jinak, protože v každém 
roce má Vaše organizace trochu jiné příjmy. V tomto zpravodaji zjistíte, jestli v otázce daně 
z příjmů právnických osob postupujete správně. Tím, které pobočné spolky STP v ČR z. s. 
musejí vyplňovat a podávat daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob, jsme se 
zabývali už v článku před dvěma lety, ale není na škodu si to zopakovat. V tomto zpravodaji 
navíc najdete i informace o tom, jak se má daňové přiznání vyplnit a jak se má podat. 
Věříme, že takto ucelené informace Vám pomůžou zorientovat se v této problematice a splnit 

své povinnosti na jedničku. (ARI) 

DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ – DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB 

Proč byste si měli informace o daňovém přiznání přečíst a co ve zpravodaji 
najdete 

Je možné, že si říkáte, proč byste si vůbec měli tento manuál procházet, když se Svaz tělesně 
postižených řadí mezi neziskové organizace a když Váš pobočný spolek nemá skoro žádné příjmy. 
Možná máte pravdu a Váš pobočný spolek skutečně nemusí daňové přiznání k dani z příjmů podávat. 
Jenže možná se mýlíte a daňové přiznání byste podat měli. Abyste zjistili, jak to skutečně je a jestli 
postupujete správně, když za Váš pobočný spolek daňové přiznání podáváte nebo nepodáváte, 

přečtěte si aspoň první část tohoto zpravodaje, kde je shrnuto, kterých pobočných spolků se daňové 
přiznání týká. Když zjistíte, že se týká i Vás, najdete v další části zpravodaje návod, jak daňové 
přiznání vyplnit a podat. 

Shrnutí základních bodů: 

- Některé pobočné spolky Svazu tělesně postižených musejí za některý rok daňové přiznání podávat. 

- Abyste zjistili, jestli se daňové přiznání na Váš pobočný spolek vztahuje, musíte posoudit, jaké 
druhy příjmů jste během roku měli. Posouzení se musí dělat za každý rok zvlášť. 

- Všechny naše pobočné spolky mají nějaké příjmy a pro daňové účely nezáleží na jejich výši. 

- Jestliže musíte daňové přiznání podat, neznamená to automaticky, že budete muset i platit daň. Ta 
Vám po uplatnění různých slev může vyjít nulová, přesto musíte daňové přiznání podat. 

- Daňové přiznání se podává elektronicky.  

Možná je Vám problematika daně z příjmů právnických osob známá, nebo má Vaše organizace na 
zpracování daňového přiznání odborníka, pak v tomto zpravodaji asi nenajdete žádné novinky. Pro 
ostatní je dobré si zpravodaj přečíst. 
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Co je daň z příjmů právnických osob, postavení našich pobočných spolků, 
registrace k dani a povinnost podávat daňové přiznání 

Účelem této daně je danit příjmy právnických osob, tedy různých firem a organizací. Daň se 

vztahuje se i na neziskové organizace, kam se řadí i naše pobočné spolky. Pravidla pro zdanění 
příjmů se liší podle toho, jestli jde o podnikatelské nebo nepodnikatelské subjekty. Daň je stanovena 
zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Sazba daně z příjmů právnických osob je nyní v České 
republice 19 % ze základu daně, a od roku 2024 bude 21 %. Pro stanovení daně za rok 2023 se ještě 
použije sazba 19 %. Základní zdaňovací období je kalendářní rok. Daň se vypočítává ze základu daně, 
zjednodušeně řečeno ze zisku, tedy rozdílu mezi výnosy a náklady (u „podvojného“ účetnictví) nebo 
rozdílu mezi příjmy a výdaji (u jednoduchého účetnictví). Předmětem daně jsou obecně příjmy 
z veškeré činnosti a z nakládání s veškerým majetkem. 

Podle zákona jsou všechny naše pobočné spolky považovány za „veřejně prospěšné poplatníky“ 
(konkrétně za veřejně prospěšné poplatníky „s úzkým základem daně“), protože v souladu se 
stanovami jako svou hlavní činnost vykonávají činnost, která není podnikáním. Pro veřejně 
prospěšné poplatníky platí v zákoně jiná pravidla, než pro běžné podnikatelské firmy, mají různé 
výhody a výjimky. Jestliže někdo umí vyplnit daňové přiznání pro běžnou firmu, neznamená to, že 
stejným způsobem může vyplnit daňové přiznání pro neziskovou organizaci. Paradoxní je, že 
zdaňování neziskových organizací je velmi složitá záležitost, mnohdy složitější než zdaňování 
podnikatelských subjektů. 

Bohužel neplatí, že by neziskové organizace nikdy nemusely daňové přiznání k dani z příjmů 

právnických osob podávat a daň platit. Některé pobočné spolky daňové přiznání podat musejí - 
záleží vždy na konkrétních příjmech, které během roku Vaše organizace měla. Nezáleží vůbec na 
tom, jestli vedete jednoduché účetnictví nebo běžné („podvojné“) účetnictví. Nezáleží ani na tom, 

jak vysoké máte příjmy. Záleží jen na tom, jaké druhy příjmů jste v daném roce měli. Je možné, že 
Váš pobočný spolek obvykle daňové přiznání podávat nemusí, ale v nějakém konkrétním roce daňové 

přiznání budete muset podat, protože budete mít takové druhy příjmů, které zdanění podléhají.  

Pro účely daní musí být daňoví poplatníci k jednotlivým daním nejprve zaregistrováni u příslušného 
finančního úřadu. Organizace se registrují k těm daním, které se jich týkají. Při registraci dostanou 
přidělené DIČ (daňové identifikační číslo). Co se týká registrace k dani z příjmů právnických osob, 
u našich pobočných spolků (tedy veřejně prospěšných poplatníků) neplatí, že by se k dani musely 
registrovat hned při svém vzniku. Naše organizace jsou povinné podat přihlášku k registraci k dani 

z příjmů právnických osob u příslušného správce daně teprve v okamžiku, kdy začnou vykonávat 
činnost, která je zdrojem daňových příjmů, nebo kdy začnou přijímat daňové příjmy, a to do 15 

dnů od doby, kdy tento okamžik nastane. Pobočné spolky nejsou vůbec povinny podat přihlášku 
registraci, pokud přijímají pouze příjmy, které nejsou předmětem daně, které jsou od daně 
osvobozené, nebo z nichž je daň vybíraná srážkou podle zvláštní sazby daně. Z toho vyplývá, že Váš 

pobočný spolek se nemusí k dani registrovat do té doby, než mu začnou plynout nějaké daňové 
příjmy, např. příjmy z vedlejší činnosti. Část našich pobočných spolků se k dani tedy nemusí 
registrovat nikdy. 

Formuláře k registraci i všechny ostatní formuláře, které se týkají daně z příjmů právnických osob, 

najdete na webových stránkách Finanční správy: https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danove-
tiskopisy?dan=T_WEB03#filtrovat-podle-dane. Na stránkách Finanční správy najdete i informace 
k této dani: https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/pravnicke-osoby.   

Druhy příjmů a jejich vliv na povinnost podat daňové přiznání 

Jak bylo uvedeno výše, to, jestli musíte daňové přiznání za konkrétní rok podat, zjistíte až na konci 
roku podle toho, jaké příjmy Váš pobočný spolek během celého roku měl. Může se jednat o příjmy 

peněžní i nepeněžní (např. věcné dary). Obecně platí, že pobočné spolky nemusejí podávat daňové 

přiznání, pokud během roku měly jen příjmy od daně osvobozené, nebo příjmy, které nejsou 
předmětem daně, nebo příjmy, z nichž je daň odváděna srážkou podle zvláštní sazby daně. Mezi 

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danove-tiskopisy?dan=T_WEB03#filtrovat-podle-dane
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danove-tiskopisy?dan=T_WEB03#filtrovat-podle-dane
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/pravnicke-osoby
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tyto příjmy patří hlavně dotace, dary, členské příspěvky a ztrátové hlavní činnosti. A naopak platí, že 

pobočné spolky musejí podávat daňové přiznání, pokud během roku měly příjmy, které jsou 
předmětem daně. Mezi tyto příjmy patří vždy příjmy z reklamy, nájemného a hlavně příjmy 
z vedlejších činností organizace a příjmy z hlavních činností, které byly v daném roce ziskové (příjmy 
převýšily výdaje/náklady). Nebere se v úvahu, jaká byla výše těchto příjmů, jen jejich druh. 

Ale nemusíte se obávat - i když Váš pobočný spolek zjistí, že musí za některý rok daňové přiznání 
podat, většinou to neznamená, že bude muset daň platit, protože vypočítaná daň může vyjít i 
nulová. I v tomto případě se však musí daňové přiznání podat. 

Z výše uvedeného plyne, že pobočnému spolku nestačí, když dohromady sečte všechny své 

příjmy/výnosy a výdaje/náklady za celý rok a vypočítá, jestli byl celkově v zisku nebo ve ztrátě. Tak 
jednoduché to bohužel není. Příjmy se musí dělit do 4 kategorií a k nim se musí přiřazovat 
související náklady. Tyto 4 kategorie se potom pro daňové účely posuzují zvlášť. To pak vede k tomu, 
že se někdy může stát, že ani pobočný spolek, který za daný rok dosáhl zisku, nemusí podávat daňové 
přiznání a platit daň z příjmů a naopak ztrátový pobočný spolek daňové přiznání podat musí a musí 
někdy i uhradit daň.  

Jak tedy má Váš pobočný spolek své příjmy podle zákona správně posoudit? Je třeba vědět, na jaké 
kategorie se příjmy dělí a jaké konkrétní příjmy do těchto kategorií patří. Příjmy se z daňového 
pohledu dělí takto: 

1) Příjmy které NEJSOU 

PŘEDMĚTEM DANĚ z příjmů 
právnických osob (nedaňové příjmy) 

sem patří např. dotace a jiné účelově určené prostředky 

z veřejných rozpočtů a dále příjmy ze ztrátových 
hlavních činností organizace 

2) Příjmy, které jsou předmětem 
daně, ale jsou od daně OSVOBOZENÉ 

sem patří členské příspěvky od členů organizace, příjmy 
z veřejných sbírek, příjmy získané z dědictví a dary, 

které jsou využité na veřejně prospěšné účely definované 

zákonem 

3) Příjmy, které jsou předmětem daně, 
ale z nichž je DAŇ ODVÁDĚNA 
SRÁŽKOU podle zvláštní sazby daně 

sem patří zejména úroky z vkladů na běžných 
bankovních účtech 

4) Příjmy, které JSOU PŘEDMĚTEM 
DANĚ (daňové příjmy) 

sem patří příjmy z reklamy, z nájemného, příjmy 
z prodeje majetku, z veškerých vedlejších 
(hospodářských) činností organizace a příjmy ze 
ziskových hlavních činností organizace 

Pouze v případě, že jste měli 4. typ příjmů, tedy daňové příjmy, budete muset daňové přiznání 

podat. Pokud jste měli jen příjmy osvobozené, nedaňové a úroky z banky, nemusíte za daný rok 
daňové přiznání podávat.  

V předchozích odstavcích je zmiňována hlavní činnost a vedlejší činnost. Je tedy potřeba, abyste 
měli jasno v tom, jaká Vaše činnost je hlavní a jaká činnost je vedlejší. Hlavní činnost je ta, která je 
v souladu s cílem a zaměřením organizace (v souladu se stanovami) a vede k naplňování poslání 
Svazu tělesně postižených. Je to tedy činnost, jejímž smyslem je podporovat a hájit potřeby a zájmy 
osob s tělesným a jiným zdravotním postižením. Musí to být také činnost, která je podle občanského 

zákoníku nezisková, která přísluší spolkům. V hlavní činnosti spolků je zakázáno podnikat nebo 
vykonávat jinou výdělečnou činnost. Hlavní činnost se tedy neprovádí za účelem dosažení zisku 
(nahodilé neplánované dosažení zisku je však možné).  

Vedlejší činnosti se také říká činnost hospodářská. Smyslem této činnosti nemusí být přímo 
naplňování poslání organizace, může to být činnost podnikatelská nebo jiná výdělečná činnost. Jedná 
se o doplňkovou činnost, kterou pobočný spolek vykonává zásadně jen proto, aby tím podpořil svou 
hlavní činnost, aby z jejího zisku hlavní činnost financoval, nebo ji vykonává za účelem hospodárného 
využití majetku. Tato činnost ani nemusí být zaměřena na osoby se zdravotním postižením. Klasicky 
se sem řadí služby jako např. pronájem nemovitostí, reklama, prodej výrobků, nebo služby 
určené pro širokou veřejnost.  
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Hranice pro rozlišení hlavní a vedlejší činnosti však někdy může být trochu zrádná, je třeba vzít 

v úvahu všechny aspekty. Tedy hlavně jestli činnost vede k naplnění poslání organizace, jestli je 
zaměřená na naši cílovou skupinu (osoby se zdravotním postižením) a jestli je vykonávána za účelem 
dosažení zisku.  

- Hlavní činnost: jejím cílem je plnění poslání organizace, je zaměřená na osoby se zdravotním 
postižením a jejím účelem není zisk. 

- Vedlejší činnost: nepřispívá k plnění poslání organizace, nebo není určena pro naši cílovou 
skupinu, nebo je jejím účelem dosažení zisku. 

Každá organizace by si měla během roku a hlavně při uzavírání účetního roku v účetnictví evidovat, 

jakého typu jsou její příjmy a s tím související výdaje. Navíc při posuzování příjmů z hlavních 
činností organizace záleží na tom, jestli byly v ročním souhrnu jednotlivé hlavní činnosti ztrátové 
nebo ziskové, proto musí být konkrétní výdaje (náklady) členěny k jednotlivým příjmům 
(výnosům) / činnostem (např. k příjmům z rekondičních pobytů musí být přiřazeny výdaje na 
rekondiční pobyty a k příjmům z půjčování pomůcek musí být přiřazeny výdaje související s provozem 
půjčovny pomůcek).  

U neziskových organizací není možné, aby sečetly na konci roku všechny svoje příjmy (výnosy) 
dohromady a všechny svoje výdaje (náklady) dohromady a z toho vycházely při posouzení daňové 
povinnosti. Neziskové organizace musejí pro daňové účely své jednotlivé činnosti oddělovat a 
posuzovat samostatně. Tedy např. zvlášť evidovat a vyhodnocovat příjmy a výdaje na rekondiční 

pobyty, zvlášť na výlety, zvlášť na cvičení, zvlášť na členské schůze, atd. Pokud organizace nějakou 
činnost provádí za různé ceny (např. pro členy a pro nečleny), posuzuje se ziskovost/ztrátovost 
odděleně, tedy posuzuje se jako dvě nebo více samostatných činností. 

Tímto způsobem si tedy příjmy a výdaje během roku budete rozdělovat a evidovat a na konci roku si 
uděláte souhrn, ze kterého teprve vyplyne, jaké typy příjmů Váš pobočný polek měl a jestli daňové 
přiznání k dani z příjmů právnických osob musíte podat. Pokud např. Váš pobočný spolek měl během 
roku jen příjmy ze členských příspěvků, čerpali jste dotaci, obdrželi jste dar na sociální činnost, 
všechny Vaše hlavní činnosti byly ztrátové a neměli jste žádné příjmy z vedlejší (hospodářské) 

činnosti, potom nemusíte daňové přiznání podávat. Pokud ale Váš pobočný spolek měl během roku 
jakýkoli příjem z vedlejší činnosti (třeba jen 100 Kč za prodej majetku, nebo 300 Kč za prodej 
výrobků, nebo 1 000 Kč za reklamu), nebo některá Vaše hlavní činnost byla zisková, potom daňové 
přiznání podat musíte. 

Pokud vedete jednoduché účetnictví, druhy příjmů a výdajů si můžete označovat v peněžním deníku a 

na konci roku si uděláte souhrn. Při vedení podvojného účetnictví si druhy výnosů a nákladů 
označujete na analytických a syntetických účtech. Na příkladu si ukážeme, jak může toto dělení 
vypadat. Před dvěma lety jsme ve zpravodaji uváděli podobný příklad: Pobočný spolek pořádá 
rekondiční pobyty pro své členy (hlavní činnost), organizuje členské schůze a schůze předsednictva, 
výboru a revizní komise (hlavní činnost), provozuje půjčovnu kompenzačních pomůcek (hlavní 

činnost), pořádá výlety pro své členy (hlavní činnost), organizuje výtvarný kroužek (hlavní činnost) a 
prodává výrobky z tohoto kroužku (vedlejší činnost). Během roku má tyto příjmy: účastnické poplatky 
z rekondičních pobytů, dotaci na rekondiční pobyty, členské příspěvky od členů organizace, příjmy za 
půjčování pomůcek, účastnické poplatky z výletů, tržby z prodeje výrobků, sponzorské dary na 
činnost organizace, příjmy z reklamy (zveřejnění loga nějaké firmy), tržby z prodeje majetku (prodej 
např. nepotřebné židle), úroky na bankovním účtu. Pobočný spolek si na konci roku vytvořil přehled 
všech svých příjmů a výdajů na své jednotlivé činnosti a rozčlenil si je podle toho, jestli se jedná o 
příjmy / výdaje daňové, nedaňové, osvobozené nebo zdaňované zvláštní sazbou (tabulka je uvedena 
na další straně). Čísla z tabulky pak budou využita pro vyplnění vzorového daňového přiznání. 

V tomto případě bude muset pobočný spolek daňové přiznání vyplnit a podat, protože měl během roku 
příjmy, které jsou předmětem daně, a to příjmy z vedlejší činnosti (prodej výrobků, reklama, prodej 
majetku) a příjmy ze ziskové hlavní činnosti (výlety). 

Daňové přiznání můžete podat i dobrovolně, i když se na Vás povinnost nevztahuje. Ale to asi většina 
pobočných spolků nedělá a ani to není nutné. 
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Příklad: Členění příjmů a výdajů pobočného spolku za kalendářní rok 

příjmy z činnosti 

hlavní / 

vedlejší 

příjmy výdaje příjmy - výdaje 

= zisk / ztráta 

daňové / nedaňové / 

osvobozené / zvláštní 

sazba 

daňový 

příjem 

nedaňový 

příjem 

osvobozený 

příjem 

zvláštní 

sazba 

daňový 

výdaj 

nedaňový 

výdaj 

účastnické poplatky 

na rekondiční 

pobyty 

hlavní 25 000 25 100 ztráta 100 hlavní činnost ztrátová  

nedaňové příjmy 

 25 000    25 100 

dotace na 

rekondiční pobyty 

hlavní 50 000 50 000 0 dotace  nedaňové příjmy  50 000    50 000 

členské příspěvky 

od členů organizace 

 3 500 0  členské příspěvky  

osvobozené příjmy 

  3 500    

příjmy z konání 

schůzí 

hlavní 0 2 126 ztráta 2 126 hlavní činnost ztrátová  

nedaňové příjmy 

     2 126 

příjmy za půjčování 

pomůcek 

hlavní 50 000 65 600 ztráta 5 600 hlavní činnost ztrátová  

nedaňové příjmy 

 50 000    65 600 

účastnické poplatky 

na výlety 

hlavní 2 500 2 300 zisk 200 hlavní činnost zisková  

daňové příjmy 

2 500    2 300  

příjmy z konání 

výtvarného kroužku 

hlavní 0 3 750 ztráta 3 750 hlavní činnost ztrátová  

nedaňové příjmy 

     3 750 

tržby z prodeje 

výrobků 

vedlejší 915 0  vedlejší činnost  daňové 

příjmy 

915      

sponzorské dary na 

veřejně prospěšnou 

činnost organizace 

 10 000 0  dary  osvobozené příjmy   10 000    

příjmy z reklamy 

(např. zveřejnění 

loga nějaké firmy) 

vedlejší 5 000 0  reklama  daňové příjmy 5 000      

tržby z prodeje 

majetku (prodej 

např. nepotřebné 

židle) 

vedlejší 150 0  prodej majetku  daňové 

příjmy 

150      

úroky na běžném 

bankovním účtu 

 30 0  bankovní úroky na běžném 

účtu  daň odváděna 

srážkou podle zvláštní 

sazby daně 

   30   

CELKEM  147 095 148 876 ztráta 1 780  8 565 125 000 13 500 30 2 300 146 576 
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Registrace k dani, výše daně a možnosti snížení daně 

Když zjistíte, že Váš pobočný spolek bude muset podat daňové přiznání, musíte zkontrolovat, jestli je 
k této dani registrovaný u finančního úřadu. Jestliže budete podávat daňové přiznání poprvé, je 
možné, že k dani registrováni ještě nejste. Jak už jsme uvedli výše, u našich pobočných spolků (tedy 
veřejně prospěšných poplatníků) neplatí, že by se k dani musely registrovat hned při svém vzniku. 
Naše organizace jsou povinné podat přihlášku k registraci k dani z příjmů právnických osob u 
příslušného správce daně teprve v okamžiku, kdy začnou vykonávat činnost, která je zdrojem 
daňových příjmů, nebo kdy začnou přijímat daňové příjmy, a to do 15 dnů od doby, kdy tento 
okamžik nastane. Z toho vyplývá, že Váš pobočný spolek se nemusí k dani registrovat do té doby, než 
mu začnou plynout nějaké daňové příjmy, např. příjmy z vedlejší činnosti. Již provedenou registraci 
buď najdete ve své dokumentaci, nebo můžete kontaktovat svůj místně příslušný finanční úřad a tam 
se zeptat, jestli je Váš pobočný spolek k dani z příjmů právnických osob registrovaný. V minulosti se 

mnoho našich pobočných spolků k dani registrovalo, i když daňová přiznání nepodávaly. 

Pokud registrovaní ještě nejste a povinnost registrace se na Vás vztahuje, vyplníte formulář 
k registraci a odešlete ho na svůj finanční úřad. Formulář s názvem „Přihláška k registraci pro 

právnické osoby“ najdete na webových stránkách Finanční správy: 
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danove-tiskopisy?dan=T_WEB03#filtrovat-podle-dane. 
Znovu opakujeme, že registrace není povinná pro ty pobočné spolky, které nemusejí daňové přiznání 
podávat. Je povinná jen pro ty pobočné spolky, které daňové přiznání podat musejí. 

Registrace k dani neznamená, že pak budete muset daňové přiznání podávat každý rok. I po registraci 

bude nadále platit, že daňové přiznání musíte podat jen za ty roky, kdy budete mít daňové příjmy. 
V případě, že za některý rok nemusíte daňové přiznání podávat, nemáte ani povinnost to oznamovat 

finančnímu úřadu. Podle § 38mc zákona o daních z příjmů platí výjimka z oznamovací povinnosti: 
„veřejně prospěšný poplatník, kterému nevznikla ve zdaňovacím období daňová povinnost k dani 
z příjmů právnických osob, není povinen sdělit tuto skutečnost správci daně“. 

Co se týká výše daně, dá se předpokládat, že Váš pobočný spolek většinou nebude platit žádnou daň. 
Ani v případě, že pobočný spolek musí daňové přiznání podat, neznamená to většinou automaticky, že 

bude muset nějakou daň platit. Obvykle totiž může pobočný spolek využít snížení daně nebo snížení 
základu daně a daň potom vyjde nulová. Výslednou daň je možné zjistit právě vyplněním daňového 
přiznání. Postup je takový, že po vyplnění údajů do daňového přiznání vyjde základ daně a výše 

daně. Pokud Vám vyjde daň větší než 0 Kč, tzn. měli byste daň platit, můžete většinou ještě v 
daňovém přiznání uplatnit snížení daně nebo základu daně tak, aby Vám daň vyšla nulová, tedy 
abyste nemuseli daň platit. Tyto možné slevy na dani a snížení základu daně jsou definovány v zákoně 

o daních z příjmů. Slevy se však nezapočítají automaticky, organizace je musí sama v daňovém 
přiznání vyplnit. Pokud se v daňovém přiznání nevyplní, bere to finanční úřad tak, že je organizace 

nechce uplatnit. 

Jaká snížení daně nebo základu daně můžete zejména použít:  

1) Sleva na dani podle § 35 - daň si můžou snížit ty organizace, které zaměstnávají osoby se 
zdravotním postižením. Zákon definuje, jak se tato sleva vypočítá podle stupně postižení 
zaměstnanců a jejich podílu na celkovém počtu zaměstnanců organizace. 

2) Snížení základu daně podle § 20 odstavce 7 - veřejně prospěšný poplatník může základ daně 
snížit až o 30 %, maximálně však o 1 000 000 Kč, použije-li prostředky získané touto úsporou na 
dani v následujícím zdaňovacím období ke krytí nákladů (výdajů) prováděných hlavních 
(nepodnikatelských) činností. V případě, že třicetiprocentní snížení činí méně než 300 000 Kč, lze 
odečíst částku ve výši 300 000 Kč, maximálně však do výše základu daně. To znamená, že pokud 
by Vám základ daně vycházel např. 135 000 Kč a z toho by daň ve výši 19 % vycházela 31 350 Kč, 
mohli byste od základu daně odečíst 135 000 Kč (snížení základu daně), snížit tak základ daně na 0 Kč 

a daň by Vám tedy také vyšla 0 Kč. Podmínkou je, že následující rok musíte využít úsporu ve výši 

31 350 Kč na pokrytí nákladů (výdajů) týkajících se Vašich hlavních činností. 

3) Snížení základu daně o daňovou ztrátu z předchozích let podle § 34 - od základu daně lze 
odečíst daňovou ztrátu nebo její část, a to ve 2 zdaňovacích obdobích bezprostředně předcházejících 

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danove-tiskopisy?dan=T_WEB03#filtrovat-podle-dane
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zdaňovacímu období, za které se podává daňové přiznání, nebo v 5 zdaňovacích obdobích 

bezprostředně následujících po období, za které se daňová ztráta stanoví. To znamená, že pokud jste 
měli v některém z předchozích pěti let daňovou ztrátu, můžete ji teď odečíst ze svého aktuálního 
daňového základu a snížit tak svou vypočtenou daň. Pozor, jedná se o daňovou nikoli účetní ztrátu a 
použití daňové ztráty podléhá určitým pravidlům. 

4) Uplatnění daňových odpisů majetku – pokud si Váš pobočný spolek pořídil dlouhodobý majetek, 
který lze odepisovat, můžete daňové odpisy použít v daňovém přiznání jako náklad, který snižuje 
základ daně. Pozor, daňové odpisy se mohou lišit od odpisů účetních. 

Co je potřeba připravit před vyplněním daňového přiznání 

Jestliže budete muset daňové přiznání podat, protože jste během roku měli daňové příjmy (příjmy, 
které jsou předmětem daně), je třeba si dopředu připravit podklady. Abyste mohli vyplnit daňové 
přiznání, musíte mít uzavřené účetní období, připravené souhrnné číselné údaje, vyplněnou účetní 
závěrku. Účetní závěrka se liší u jednoduchého účetnictví a u podvojného účetnictví.  

U jednoduchého účetnictví se účetní závěrka skládá ze dvou dokumentů, je to:  
- Přehled o majetku a závazcích  

- Přehled o příjmech a výdajích.  

V podvojném účetnictví se účetní závěrka skládá ze tří dokumentů, je to:  

- Rozvaha 
- Výkaz zisku a ztráty (Výsledovka)  
- Příloha v účetní závěrce.  

Tyto dokumenty se pak vkládají (přepisují) do daňového přiznání jako přílohy a některé údaje z nich 
se vepisují do jednotlivých polí daňového přiznání. 

Jak vyplnit a podat daňové přiznání elektronicky 

Způsob podávání daňového přiznání se v posledních letech měnil. Nyní platí, že organizace, která má 
povinně zřízenou datovou schránku, musí daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob 

vyplnit a podat elektronicky, nikoli v tištěné podobě. Všechny naše pobočné spolky mají povinně 
zřízenou datovou schránku, tedy jejich daňové přiznání musí být podáno elektronicky. Termín pro 
podání daňového přiznání v elektronické podobě je nejpozději do 4 měsíců po uplynutí zdaňovacího 
období, tzn. do 30. 4. následujícího roku. Tato lhůta by se prodlužovala na 6 měsíců, pokud by za Vás 
daňové přiznání podával daňový poradce. Daňové přiznání se podává místně příslušnému 
územnímu pracovišti finančního úřadu, podle sídla pobočného spolku. Pokud byste podali daňové 

přiznání v tištěné podobě místo v elektronické podobě, bude to považováno za neplatné a finanční 
úřad Vás stejně vyzve, abyste podali daňové přiznání v elektronické podobě, případně následně při 

nesplnění této povinnosti Vám může finanční úřad uložit pokutu. 

Nejjednodušší dnes asi je daňové přiznání vyplnit přímo na webovém portálu Moje daně: 

https://adisspr.mfcr.cz/pmd/home. Formulář budete vyplňovat přímo na internetu a budete si ho 
ukládat do svého počítače (hlavně ve formátu XML). K rozpracovanému a uloženému formuláři se 
můžete vrátit kdykoliv později. Konečnou verzi si pak také uložíte do počítače a odešlete ji 
prostřednictvím datové schránky své organizace. Podrobný návod uvádíme níže. Odeslání daňového 
přiznání přes datovou schránku je zdarma a čas odeslání je zároveň i časem doručení na finanční 

úřad.  

Jaké údaje se v daňovém přiznání vyplňují a jak se s formulářem pracuje 

Na webovém portálu Moje daně: https://adisspr.mfcr.cz/pmd/home z nabídky zvolíte 
„Elektronická podání pro Finanční správu“ a po jejich otevření pod nimi najdete „Elektronické 

formuláře“, které kliknutím otevřete a pod nimi si vyberete, jaké daňové přiznání podáváte - tedy 
Daň z příjmů právnických osob. 

https://adisspr.mfcr.cz/pmd/home
https://adisspr.mfcr.cz/pmd/home
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Kliknete na „Daň z příjmů právnických osob“ a zobrazí se Vám nabídka formulářů. Můžete zvolit 

z nabídky, že chcete využít průvodce vyplněním formuláře, tedy kliknout na tlačítko „Vyplnit 
z průvodce“. Nebo můžete vyplňovat přímo formulář daňového přiznání přes tlačítko „Daň z příjmů 
právnických osob“ za příslušné zdaňovací období. Průvodce by Vás provedl krok za krokem 
vyplněním celého daňového přiznání za použití návodných otázek. Vyzkoušeli jsme ale, že při 

vyplňování přes průvodce vykazoval formulář jednu chybu a pro vyplnění příloh se muselo stejně 
přepnout do formuláře daňového přiznání, proto doporučujeme vyplňovat údaje do formuláře.  

 

Ve formuláři je u většiny polí ikonka „i“ v černém kolečku. Když na ni kliknete, zobrazí se Vám 
nápověda k danému poli. Na první stránce daňového přiznání se vyplňují vstupní informace a údaje 
o poplatníkovi (o Vašem pobočném spolku). Příslušný finanční úřad a územní pracoviště vyberete 
ze seznamu, který se Vám zobrazí po kliknutí do daného pole. Vyplníte DIČ (daňové identifikační 

číslo) a IČ (identifikační číslo) Vaší organizace. Dále vyplníte tyto údaje: 
- daňové přiznání: zaškrtnete „řádné“ (pokud nepodáváte opravné nebo mimořádné přiznání) 
- typ poplatníka: 3 - veřejně prospěšný poplatník 
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- typ daňového přiznání: A – za zdaňovací období 

- zdaňovací období: A) - kalendářní rok 
- zdaňovací období: od 1.1.2023 do 31.12.2023. 

 

 

 

Dále vyplníte „název poplatníka“. Jakkoli se to může zdát jednoduché, je třeba dát pozor na zadávání 
přesných údajů. Název organizace se uvádí nezkráceně, ve správném tvaru včetně mezer na 

správných místech a včetně zkratky „z. s.“. Správný název třeba je „Svaz tělesně postižených v České 
republice z. s. místní organizace Lhota“. Doporučujeme všechny údaje včetně adresy sídla přesně 
opsat ze spolkového rejstříku (ten, jak víte, najdete na stránkách www.justice.cz). Při vyplňování 
adresy sídla Vám bude formulář sám nabízet správné údaje, můžete začít adresu vyplňovat od pole 
Obec.  
Stát se nemá vyplňovat, pole má zůstat prázdné, jinak to formulář vyhodnotí jako chybu. Telefon je 
vhodné doplnit, i když to není povinné.  

 

Dále uvedete, do jaké kategorie účetní jednotky podle zákona o účetnictví je Váš pobočný spolek 
zařazen - většinou se bude jednat o „mikro účetní jednotku“, která je definována tak, že její aktiva 
nepřekročí 9 000 000 Kč, roční úhrn čistého obratu nepřekročí 18 000 000 Kč a průměrný počet 

zaměstnanců v průběhu účetního období nepřekročí 10. Zaškrtnete pole, jestli za Vás daňové přiznání 
bude podávat daňový poradce (většinou „ne“), jestli musíte sestavovat účetní závěrku dle 
mezinárodních účetních standardů (většinou „ne“), jestli musíte mít účetní závěrku ověřenou 

http://www.justice.cz/
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auditorem (většinou „ne“) a jestli jste uskutečnili transakce se spojenými osobami (většinou „ne“). Je 

nutné zaškrtnout pole, že „Účetní závěrka sestavená daňovým subjektem nebo přehledy o majetku 
a závazcích a o příjmech a výdajích, přiloženy“. Tyto přílohy jsou povinné, budete je tedy muset 
k daňovému přiznání doložit a zde je třeba o tom informovat. 
Jako hlavní (převažující) činnost doporučujeme uvádět: „Činnosti organizací sdružujících osoby za 
účelem prosazování společných zájmů“. 

 

 

Po vyplnění každé stránky kliknete na tlačítko „Další stránka“. Také doporučujeme si po vyplnění 

každé stránky formuláře nebo kdykoli průběžně během vyplňování uložit rozpracovaný formulář, 
aby se Vám údaje neztratily a mohli jste se k nim i kdykoli v budoucnu vrátit. Uložení se provádí 
v horní části formuláře – kliknete na tlačítko „Další volby“, pak kliknete na nabídku 
„Uložit/Stáhnout pracovní soubor“, a zvolíte si možnost „Stáhnout pracovní XML soubor“ tak, že 

kliknete na tlačítko „Stáhnout“. Takto si můžete udělat zálohu, kolikrát chcete, v názvu souboru 

zálohy se zaznamenává i čas uložení, takže vždy poznáte poslední uloženou verzi. Zpátky k vyplňování 
formuláře se vrátíte přes tlačítko „Zpět do formuláře“.  
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Na tomto místě bychom chtěli rovnou uvést i postup, jak uloženou zálohu otevřít, když se 

k vyplňování formuláře vracíte po přerušení. Na portálu Moje daně 
https://adisspr.mfcr.cz/pmd/epo/formulare kliknete na tlačítko „Načíst ze souboru“ a pak zvolíte 
možnost najít soubor ve Vašem počítači – přes tlačítko „Procházet“. Pak najdete, kde máte soubor 
uložený, označíte tento soubor (kliknete na něj) a kliknete na tlačítko „Otevřít“. Pak zvolíte možnost 
„Úprava ve formuláři“. Formulář se Vám vždy otevře na první stránce.  

 

 

 

Nyní budeme pokračovat ve vyplňování formuláře. Na druhé straně a dalších stránkách daňového 
formuláře se již vyplňují finanční údaje. Zde budou uvedeny všechny základní částky, ze kterých se 
vypočítává základ daně a potom i samotná daň. Vyplnění této části je asi nejsložitější, ale když máte 
dopředu připravené potřebné číselné údaje, bude to zvládnutelné. Kromě toho můžete vyplňování 
formuláře kdykoli přerušit, formulář si uložit a zase k němu vrátit a doplnit další údaje, nebo opravit 
případné chyby. Většinu polí daňového formuláře nebudete vyplňovat, protože se Vašeho pobočného 

https://adisspr.mfcr.cz/pmd/epo/formulare
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spolku netýkají. Když vycházíme z našeho ilustračního příkladu, budou se v základním formuláři 

daňového přiznání vyplňovat jen tato číselná pole: 

řádek č. 10 celkový výsledek hospodaření - 1 780 Kč 

řádek č. 40 nedaňové výdaje / náklady 146 576 Kč 

řádek č. 101 nedaňové příjmy / výnosy 125 000 Kč 

řádek č. 109 osvobozené dary 10 000 Kč 

řádek č. 110 osvobozené členské příspěvky 3 500 Kč 

řádek č. 120 úroky z běžného bankovního účtu 30 Kč 

řádek č. 251 snížení základu daně 6 266 Kč 

Údaje se v daňovém přiznání uvádějí v Kč bez desetinných míst, nezaokrouhlují se na celé tisíce Kč 
jako v účetní závěrce. K tomu ještě bude potřeby vyplnit některé přílohy. 

Na druhé stránce formuláře se konkrétně vyplňují tato pole: 

V řádku č. 10 se vyplní „Výsledek hospodaření (zisk +, ztráta -) nebo rozdíl mezi příjmy a výdaji“ 
k datu 31. 12. 2023. Zde organizace, které vedou podvojné účetnictví, uvedou součet částek za hlavní a 
vedlejší (hospodářskou) činnost vykázaných ve Výkazu zisku a ztráty v položce C Výsledek 
hospodaření před zdaněním. Organizace, které vedou jednoduché účetnictví, zde uvedou částku 
vykázanou v Přehledu o příjmech a výdajích v položce Rozdíl příjmů a výdajů celkem. Je to tedy 

celkový součet hlavních i vedlejších činností. V našem příkladu, který jsme uváděli na str. 4 a 5, je 
výsledkem hospodaření ztráta ve výši 1 780 Kč. Ztráta se uvádí se znaménkem mínus. 

V řádku č. 40 se vyplní náklady / výdaje, které nejsou předmětem daně, tedy ty, které souvisejí 
s nedaňovými nebo osvobozenými příjmy. V našem příkladu nedaňové výdaje činí 146 576 Kč. Jedná 
se o výdaje související s čerpáním poskytnutých dotací a s hlavními činnostmi, které nebyly za daný 

rok v zisku.  

V řádku č. 101 vyplníte příjmy, které nejsou předmětem daně. Jedná se o přijaté dotace a o příjmy 

z hlavních činností, které nebyly za daný rok v zisku. V našem příkladu součet nedaňových příjmů činí 
125 000 Kč.  

Do řádku č. 109 vyplníte příjmy z dědictví nebo ze získaných darů na Vaši hlavní činnost nebo na 

kapitálové dovybavení. V našem případě jde o částku 10 000 Kč. U tohoto řádku je třeba přes šipku 
vyplnit ještě poznámku, např. ve znění: „Bezúplatný příjem veřejně prospěšného poplatníka, který je 
nebo bude využit pro účely vymezené v § 15 odst. 1 nebo § 20 odst. 8 nebo jeho kapitálové 
dovybavení“.  

Do řádku č. 110 se vyplní příjmy ze členských příspěvků. Ty v našem ilustračním příkladu činí 

3 500 Kč. U tohoto řádku je také třeba přes šipku vyplnit ještě poznámku, např. ve znění: „Členské 
příspěvky podle stanov“. 

Do řádku č. 120 uvedete úroky z běžného bankovního účtu, tedy v našem případě 30 Kč.  
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Tím jsou všechny základní finanční údaje o příjmech (výnosech) a výdajích (nákladech) vyplněny. 
Doporučujeme si opět uložit rozpracovaný formulář (viz str. 10). Na této stránce daňového formuláře 

ještě zůstaneme a vyplníme jednu z povinných příloh, a to podrobný rozpis nedaňových výdajů 
(nákladů) uvedených na řádku č. 40. Klikntme na tlačítko vedle řádku č. 40 a otevře se Vám tabulka 
k vyplnění. Do jednotlivých řádků uvedete, jaké konkrétní skupiny výdajů (nákladů) jste do řádku 
č. 40 sečetli. U nákladů by měly být uvedeny názvy účtové skupiny včetně číselného označení. Po 
vyplnění přílohy se k hlavnímu formuláři vrátíte přes tlačítko „Zpět“. 
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Posuneme se na třetí stranu daňového formuláře, kde se automaticky vypočítal základ daně a daň, 
kterou by měl pobočný spolek hradit. Pokud vyjde základ daně kladný a je vypočtena daň vyšší než 
0 Kč, je ještě příležitost uplatnit některé z možností na snížení daně, jak je uvedeno na str. 6 a 7. 

V našem ilustrativním příkladu vyšel na řádku č. 220 základ daně ve výši 6 266 Kč a daň na řádku 
č. 360 vyšla ve výši 1 140 Kč.  

 

 

Pobočný spolek může nyní ještě uplatnit některou z možností na snížení daně: 
1) Pokud zaměstnával osoby se zdravotním postižením, může na řádku č. 300 uvést slevu na dani 

podle § 35. 
2) Jako veřejně prospěšný poplatník může pobočný spolek snížit základ daně podle § 20 odstavce 7. 
Toto snížení se vyplní na řádku č. 251, a to až do výše základu daně (tedy 6 266 Kč). 
3) Pokud měl v předchozích letech daňovou ztrátu, může ji pobočný spolek uplatnit podle § 34 na 

řádku č. 230, a to až do výše základu daně (tedy 6 266 Kč). 

4) Pokud si pobočný spolek pořídil dlouhodobý majetek, který lze odepisovat, může na předchozí 
straně formuláře na řádku č. 150 uplatnit daňové odpisy majetku, a to až do výše základu daně 
(tedy 6 266 Kč). 

Protože v našem příkladu pobočný spolek nezaměstnával osoby se zdravotním postižením, ani neměl 

daňové ztráty z předchozích let, ani nemohl uplatnit daňové odpisy majetku, využil pouze snížení 
základu daně pro veřejně prospěšné poplatníky, a to ve výši 6 266 Kč na řádku č. 251. Tím došlo ke 
snížení základu daně na 0 Kč a tím i ke snížení vypočtené daně na 0 Kč. Pobočný spolek tedy nebude 
muset platit žádnou daň, ale přesto bude muset podat vyplněné daňové přiznání. 

Třetí strana daňového přiznání je nakonec vyplněna takto: 
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Na další straně vyplníte pouze spodní část – údaje o podepisující osobě.  

 

Na další straně vyplníte, podle jaké vyhlášky Váš pobočný spolek účtuje. Při vedení jednoduchého 
účetnictví se na Vás vztahuje vyhláška č. 325/2015 Sb., při vedení podvojného účetnictví se na Vás 

vztahuje vyhláška č. 504/2002 Sb. Podle toho, jakou variantu zaškrtnete, zobrazí se Vám další pole 
k vyplnění. 
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V této sekci pak budete vyplňovat přílohy k daňovému přiznání – svou účetní závěrku. Jak již bylo 
uvedeno výše, účetní závěrka se liší u jednoduchého účetnictví a u podvojného účetnictví. U 
jednoduchého účetnictví se účetní závěrka skládá ze dvou dokumentů, je to: Přehled o majetku a 

závazcích a Přehled o příjmech a výdajích. V podvojném účetnictví se účetní závěrka skládá ze tří 
dokumentů, je to: Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty (Výsledovka) a Příloha v účetní závěrce. Tyto 
dokumenty přepíšete do daňového přiznání, a to přes tlačítko „UPRAVIT“ u jednotlivých dokumentů. 
Pozor, v těchto přílohách se údaje vyplňují, jak jste zvyklí, tedy zaokrouhlené v tisících Kč (např. 
částku „3 500 Kč“ uvedete jako „4“). V podvojném účetnictví se dokument „Příloha v účetní závěrce“ 
do formuláře nepřepisuje, ale nahraje se celý jako příloha. 

 
Po vyplnění jednotlivých dokumentů účetní závěrky se u nich objeví zaškrtnutí.  

 

Na další straně je žádost o vrácení přeplatku daně. Tuto stránku vůbec nevyplňujete a posunete se 

na další, již poslední, stránku. 

Na poslední stránce doporučujeme zadat si svůj e-mail pro zasílání notifikací. Zadáte ho pod 
tlačítkem „Zaslat notifikace na email“. Dále Vás formulář upozorní, pokud byste měli ve formuláři 
závažné chyby, které by bránily odeslání daňového přiznání. Všechny chyby si zobrazíte přes tlačítko 
„Protokol chyb“. Kritické chyby musíte opravit, propustné chyby nejsou tolik závažné. Klepnutím 

myší na řádek v tabulce chyb se dostanete do formuláře na chybnou položku a můžete ji tam rovnou 
opravit. 
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Když máte chyby opravené (alespoň ty kritické), objeví se Vám už možnost daňové přiznání odeslat. 

Doporučujme si ještě znovu uložit rozpracovaný formulář. Dále doporučujeme stáhnout si vyplněné 
daňové přiznání ve formátu PDF přes tlačítko „Stáhnout úplný opis v PDF“ a dále stáhnout si soubor 
pro datovou schránku přes tlačítko „Stáhnout si soubor pro odeslání prostřednictvím datové 
schránky“.  

 
Potom už můžete přikročit k vlastnímu podání daňového přiznání. Jak jsme již uvedli, podává se 
pouze elektronicky. Kliknete na tlačítko „Odeslat podání“.  

 
Zobrazí se Vám možnosti, jak lze podání učinit. Pokud budete posílat daňové přiznání přes datovou 

schránku Vašeho pobočného spolku, vyberete si prostřední variantu „Odeslat a podepsat 
elektronicky“ a kliknete na prostřední možnost „Přihlásit se a podepsat“. 
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Dále se Vám zobrazí už konkrétní možnosti, jak podání učiníte. Pokud budete posílat daňové přiznání 

přes datovou schránku Vašeho pobočného spolku, vyberete si opět prostřední variantu „Datové 
schránky“ a kliknete na prostřední možnost „Přihlásit se“. 

 

 
Formulář Vás pak již přesměruje na přihlášení do datové schránky, kde zadáte přihlašovací údaje 
Vašeho pobočného spolku (obvykle uživatelské jméno a heslo) a potom kliknete na tlačítko 

„Přihlásit se“.   

 

 
Buď už tímto krokem bude daňové přiznání odesláno, nebo se Vám ještě zobrazí datová zpráva 
v datové schránce a budete muset kliknout na tlačítko „Odeslat zprávu“. Následně by Vás systém měl 

automaticky vrátit znovu na stránky portálu Moje daně, kde je velmi důležité si hned stáhnout a 
uložit všechny nabízené dokumenty, tedy úplně konečnou verzi samotného daňového přiznání a 
hlavně potvrzení o podání daňového přiznání (ve všech nabízených formátech - ve formátu PDF a 
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ve formátu XML). Později už nebude možné se ke stažení těchto dokumentů vrátit. Stažené soubory 

budou sloužit jednak k tomu, abyste mohli doložit, že jste daňové přiznání včas podali, a uložené 
daňové přiznání si také budete moci příští rok nahrát jako vzor daňového přiznání za příští rok a 
nebudete muset vyplňovat všechna pole znovu.  

Tím je vyplnění a podání daňového přiznání úspěšně dokončené. 

Platba daně a zálohy na daň 

Kdyby se Vám někdy stalo, že Váš pobočný spolek bude muset platit daň z příjmů právnických osob, 
tedy že Vám v daňovém přiznání vyjde daň větší než 0 Kč a nebudete moci uplatnit žádné položky na 
snížení daně, bude tato daň splatná v poslední den lhůty stanovené pro podání daňového 
přiznání. Daň lze zaplatit buď bezhotovostní platbou prostřednictvím bankovního příkazu nebo 
internetového bankovnictví, nebo v hotovosti na finančním úřadu – územním pracovišti, nebo 
v hotovosti prostřednictvím poštovní poukázky typu A. 

Pokud by Vaše daňová povinnost přesáhla 30 000 Kč, avšak nepřesáhla 150 000 Kč, museli byste 
následně platit zálohy na daň na zdaňovací období, a to ve výši 40 % poslední známé daňové 
povinnosti. Zálohy jsou splatné do 15. dne šestého a dvanáctého měsíce zdaňovacího období. Na 

základě žádosti může v odůvodněných případech stanovit správce daně zálohy jinak, popřípadě povolí 
výjimku z povinnosti daň zálohovat, a to i za celé zdaňovací období. Zálohy neplatí ty organizace, 
jejichž poslední známá daňová povinnost nepřesáhla 30 000 Kč. Dá se tedy předpokládat, že našich 
pobočných spolků se ve většině případů zálohy na daň netýkají. 

Snažili jsme se výše uvedené informace, postupy a návody uvést co nejsrozumitelněji a tak, 
aby zahrnovaly základy, stručné vysvětlení souvislostí a aby byly pro naše pobočné spolky 
prakticky využitelné. Z tohoto důvodu jsme přistoupili i k některým zjednodušením a 

nezabývali jsme se všemi podrobnostmi a možnostmi, které v souvislosti s daní z příjmů 
právnických osob existují. Neřešili jsme např. veřejné sbírky, nahodilé příjmy, rozdělení 
režijních nákladů, podrobněji problematiku odpisů, apod. Nebylo naším cílem vytvořit 
komplexní odbornou publikaci, ale jednoduchý manuál pro základní orientaci v této daňové 
problematice.  

Pokud máte k daňovým přiznáním nějaký dotaz, můžete se na nás obrátit, budeme se snažit 
Vám pomoci. Kontakt: Alena Říhová, tel.: 736 220 925, e-mail: alena.rihova@svaztp.cz, 
Vlastimil Birčák, tel.: 606 628 138, e-mail: v.bircak@email.cz. 

(Použité zdroje: Finanční správa, Wikipedie, Měšec.cz, Verlag Dashöfer, Daně pro lidi, zákon 
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, Účetnictví, daně a financování pro neziskové organizace – 

Anna Pelikánová) 

KONTAKTY 

Svaz tělesně postižených v České republice z. s. 
Karlínské náměstí 59/12, 186 00 Praha 8 – Karlín 
IČ: 005 36 334 
web: https://svaztp.cz/ 
facebook: https://www.facebook.com/svaztelesnepostizenych 

 

 
tel.: +420 736 220 925 
e-mail: alena.rihova@svaztp.cz  
bankovní účet: 2101867964/2010 

Tento informační zpravodaj byl vytvořen v rámci projektu „Administrativní servis 
STP v ČR z. s.“ Projekt byl realizován za finanční podpory Úřadu vlády České republiky. 

Výstupy projektu nereprezentují názor Úřadu vlády České republiky a Úřad vlády České 
republiky neodpovídá za použití informací, jež jsou obsahem těchto výstupů.
 


